桂教办〔2025〕818号

自治区教育厅办公室关于开展2025年度
全区高校思想政治理论课研究性学习

与实践性教学优秀成果

评选活动的通知

各高等学校：

为深入学习贯彻习近平总书记关于学校思政课建设的重要

讲话和重要指示批示精神，深入推进思政课建设内涵式发展，增

强大学生理论学习的积极性和获得感，经研究，决定开展2025

年全区高校思政课研究性学习与实践性教学优秀成果评选活动。

现将有关事项通知如下。

一、活动目的

充分运用社会大课堂提升思政课的针对性、实效性，引导学

生在“大思政课”中受教育、长才干、作贡献，坚定不移听党话、

跟党走。

二、参评成果主题及要求

紧密结合各门思政课程的教学重难点内容，任选一个主题开

展研究性学习与实践性教学活动并提交学习成果报告。成果报告

广西壮族自治区教育厅

— 2 —

题目自定，字数控制在5000字左右。

三、参加人员

全区高校全日制本专科学生（含研究生）。参赛学生采取自

由组合的方式，组成3—5人学习小组。

四、评选方式及时间安排

（一）初赛（2025年7—9月）

各高校结合实际自行组织完成初评，遴选出优秀成果参加复赛。

（二）复赛（2025年10月）

复赛采用书面评审方式，组织专家对各校推荐上报的成果进

行评审，遴选出若干优秀成果参加决赛。

（三）决赛（2025年 11月）

决赛采取现场比赛方式，分为成果展示环节和答辩环节。展

示环节主要考察学习小组的学习过程及成果，由学习小组成员运

用 PPT进行陈述；答辩环节由评委就该主题学习过程的相关内容

提出问题，由学习小组成员进行现场回答。决赛相关事宜另行通

知。

五、推荐名额

全日制在校生（含研究生）人数在 2万人以下的高校，每校

可报 3项成果；超过 2万人（含）以上的高校，每多 1万人的高

校可增报 1项成果。没有符合条件的可以少推荐或不推荐。

六、奖项设置

— 3 —

本次活动设一、二、三等奖若干名。由主办方根据活动参与

情况确定获奖名额。

七、成果材料提交要求

（一）所有成果必须是在高校思想政治理论课学习过程中，

围绕指定主题，在教师指导下由大学生自主完成的学习成果。

（二）所有成果必须是原创，严禁抄袭，文责自负，内容可

公开出版、展播、展示。我厅对报送作品具有宣传和使用权。

（三）成果署名自行排序，需附上指导教师点评意见（每个

作品限2名指导教师）。

（四）成果报告材料包括封面、摘要、正文和附件。

1.封面：完整填写与成果相关的基本信息（附件3）。

2.摘要：单列1页，字数控制在300字以内。

3.正文：内容一般包括选题背景及意义（略写）、研究和实

践过程、研究和实践成果、下一步的研究与实践设想（略写）等

方面。页边距设置上、下、左、右均为3cm；题目用二号方正小

标宋简体，一级标题用三号黑体，二级标题用三号楷体加粗，三

级标题用三号仿宋加粗，正文用四号仿宋，行间距23磅。正文下

方标明页码。

4.附件：提供照片、新闻截图等能够真实反映学习小组学习

过程及成效的佐证材料，要求提交1张学习小组成员和指导教师

在活动过程中的高清合照。

（五）报名表、汇总表以及成果材料均以电子稿形式报送，

— 4 —

其中报名表和汇总表需加盖学校公章（提交Word版及Pdf盖章扫

描版）。

（六）我厅委托广西机电职业技术学院负责收集材料。请各

高校汇总本校的报名表（附件1）、汇总表（附件2）以及成果报

告等材料，于2025年9月15日前将材料电子稿发至电子邮箱：

gxjdjima@163.com，逾期不予受理。联系人及电话：段方雪，

18076619529。

未尽事宜，请与我厅思政处联系。联系人及电话：覃鸥、张

莉，0771—5815859、5815520。

附件：1.2025年度全区高校思政课研究性学习与实践性教学

优秀成果评选活动报名表

2.2025年度全区高校思政课研究性学习与实践性教学

优秀成果评选活动汇总表

3.2025年度全区高校思政课研究性学习与实践性教学

优秀成果评选活动成果报告（封面）

广西壮族自治区教育厅办公室

2025年6月30日

（公开前需经政府信息公开审查）